
Σελίδα 1 από 7 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

Λάρισα 30-03-2022 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 188 

 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση σε αίτημα παροχής διευκρινήσεων για το Διαγωνισμό «Αναβάθμιση 

Παιδικών Χαρών Οικισμού Κουλουρίου και Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας», με αριθμ. 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 151460. 

 

 

Στη Λάρισα σήμερα 30-03-2022 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 11.00 π.µ., η 

Οικονοµική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε δια τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση ύστερα 

από τη µε αρ. πρωτ. 12676/24-03-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Αθανασίου 

Αδαμόπουλου, που ορίστηκε με τη µε αριθµ. 16/07-01-2022 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, 

παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ.κ. 1) Αθανάσιος Αδαμόπουλος ως Πρόεδρος, 2) Σούλτης 

Γεώργιος, 3) Βούλγαρης Σωτήριος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) Αναστασίου Μιχαήλ, 6) Απρίλη 

Αγορίτσα και 7) Γιαννακόπουλος Κοσμάς. 

Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης 

(πριν τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης 

λόγω του κατεπείγοντος λήψης απόφασης, σχετικά με το θέμα: Απάντηση σε αίτημα παροχής 

διευκρινήσεων για το Διαγωνισμό «Αναβάθμιση Παιδικών Χαρών Οικισμού Κουλουρίου και 

Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας», με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 151460 και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. To N. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τα άρθρα 117 παρ.1, 119 παρ. 1 και 118 του Ν. 4548/2018. 

4. Τη με αριθμ. 575/2022 απόφαση Δημάρχου για την ανάληψη υποχρέωση (ΑΔΑ 6Χ85ΩΛΞ-

ΕΔ3). 

5. Τη με αριθμ. 134/2022 Α.Ο.Ε. με θέμα: Έγκριση διενέργειας, καθορισμός του τρόπου 

εκτέλεσης των όρων Διακήρυξης και των Παραρτημάτων αυτής για την «Αναβάθμιση 

Παιδικών Χαρών Οικισμού Κουλουρίου και Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας». 

6. Το με αριθμ. πρωτ. 12628/24-03-2022 αίτημα συμπληρωματικών πληροφοριών της 

εταιρείας του Ομίλου ΕΛΛΑΚΤΩΡ, ΤΟΜΗ. 

7. Το με αριθμ. πρωτ. 12825/24-03-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 

Τμήμα Συντηρήσεων Υπαίθριων Χώρων. 

8. Τη με αριθμ. πρωτ. 12850/24-03-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Τμήμα Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών & Αποθήκης, η οποία έχει ως εξής: 

Στα πλαίσια του ανοικτού, κάτω των ορίων, διαγωνισμού για «Αναβάθμιση Παιδικών Χαρών 

Οικισμού Κουλουρίου και Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας, της υπ’ αριθμ. πρωτ. 9105/03.03.2022 

διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 151460, υποβλήθηκε εμπρόθεσμα αίτημα 

συμπληρωματικών πληροφοριών και ως εκ τούτου, διευκρινίζουμε  τα κάτωθι:  

 Ερώτημα 1:   





Σελίδα 2 από 7 

 

 

Σύμφωνα με την απαίτηση του άρθρου 2.2.5 της διακήρυξης απαιτείται: «Όσον αφορά την 

οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι 

οικονομικοί φορείς δηλώνουν ότι διαθέτουν μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασιών των τριών 

τελευταίων ετών (2019 – 2020 -2021) τουλάχιστον ίσο ή μεγαλύτερο με το 100% του προϋπολογισμού 

(χωρίς ΦΠΑ), ήτοι 109.879,00 Ευρώ.».  

Ωστόσο οι οικονομικές καταστάσεις για την εταιρική χρήση από 01.01.2021 έως 31.12.2021, δεν 

έχουν ακόμη συνταχθεί/δημοσιευτεί διότι σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 117 παρ. 1 (δ), 119 

παρ. 1 και 148 του ν. 4548/2018 του ν. 4548/2018, η γενική συνέλευση που είναι αρμόδια να 

αποφασίζει για την έγκριση των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, συνέρχεται 

υποχρεωτικά τουλάχιστον μία φορά κάθε εταιρική χρήση το αργότερο έως τη δέκατη (10η) 

ημερολογιακή ημέρα του ένατου μήνα μετά τη λήξη της εταιρικής χρήσης, προκειμένου να αποφασίσει 

για την έγκριση των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων και για την εκλογή ελεγκτών 

(Τακτική Γενική Συνέλευση). Επομένως, για εταιρικές χρήσεις από 1.1 έως 31.12 εκάστου έτους η 

γενική συνέλευση συνέρχεται έως 10 Σεπτεμβρίου του επόμενου έτους και οι ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις συνοδευόμενες από την έκθεση διαχείρισης και τη γνώμη του ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή 

της ελεγκτικής εταιρείας, δημοσιεύονται στο Γ.Ε.ΜΗ. έως 30 Σεπτεμβρίου του ιδίου έτους.  

Για το λόγο αυτό παρακαλούμε όπως διευκρινιστεί/θεωρηθεί ως τριετία στην απαίτηση του άρθρου 

2.2.5 τα έτη 2018-2019-2020.  

 

Απάντηση: 

Στο άρθρο 2.2.9.2   Αποδεικτικά μέσα της διακήρυξης αναφέρεται: 

Β.3. Για την απόδειξη της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 2.2.5 

οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν οικονομικές καταστάσεις ή αποσπάσματα οικονομικών 

καταστάσεων ή ισοδύναμα έγγραφα της τελευταίας τριετίας (2019 - 2020 -2021) ανάλογα με την 

νομική μορφή της  εταιρείας. Σε περίπτωση μη υποχρέωσης δημοσίευσης οικονομικών 

καταστάσεων,  πρέπει να προσκομιστούν αντίγραφα Ε3 των αντίστοιχων ετών από όπου προκύπτει 

ο ετήσιος κύκλος εργασιών του προσφέροντος. 

Σε περίπτωση που σύμφωνα με την νομοθεσία ο οικονομικός φορέας δεν υποχρεούται σε 

δημοσίευση των ανωτέρω, τότε θα πρέπει να υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση για τον κύκλο εργασιών 

συνοδευόμενη από τα σχετικά επίσημα στοιχεία που υπάρχουν, προς απόδειξή του ( π.χ. δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος, δηλώσεις Φ.Π.Α. κ.λ.π.).                                                                            

Ομοίως σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί η δημοσίευση του ισολογισμού του 

τελευταίου οικονομικού έτους υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση  για τον κύκλο εργασιών, 

συνοδευόμενη από τα σχετικά επίσημα στοιχεία που υπάρχουν, προς απόδειξή του ( π.χ. δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος, δηλώσεις Φ.Π.Α. κ.λ.π.)  για το έτος αυτό. 

Εάν ο οικονομικός φορέας, για βάσιμο λόγο, δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα ανωτέρω 

δικαιολογητικά, μπορεί να αποδεικνύει την οικονομική και χρηματοοικονομική του επάρκεια με 

οποιοδήποτε άλλο κατάλληλο έγγραφο. 

Ως εκ τούτου, σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί η δημοσίευση του ισολογισμού του 

τελευταίου οικονομικού έτους,  θα κατατεθεί  υπεύθυνη δήλωση  για τον κύκλο εργασιών  

συνοδευόμενη από τα σχετικά επίσημα στοιχεία που υπάρχουν, προς απόδειξή του ( π.χ.  δηλώσεις 

Φ.Π.Α. κ.λ.π.). 

 

 Ερώτημα 2:        

Σύμφωνα με την απαίτηση του άρθρου 2.4.3.2 παρ. 12 της διακήρυξης απαιτείται να υποβληθούν με 

την προσφορά «Δείγματα των κατασκευαστριών εταιρειών όπως αναλυτικά αναφέρονται στο άρθρο 

6.4 της διακήρυξης.»  





Σελίδα 3 από 7 

 

 

Σύμφωνα με την απαίτηση του άρθρου 6.4 της διακήρυξης απαιτείται: «Ο προσφέρων θα πρέπει να 

καταθέσει ως τμήμα της τεχνικής του προσφοράς δείγματα των προσφερόμενων ειδών, σύμφωνα με 

το άρθρο 214 του ν. 4412/2016, όπως αναφέρονται παρακάτω στη διεύθυνση Ίωνος Δραγούμη 1, 

Λάρισα, Τμήμα Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών & Αποθήκης εντός τριών (3) εργασίμων 

ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς του.  

Όλα τα δείγματα θα συνοδεύονται από Δελτίο Αποστολής, το οποίο πρέπει να αναρτηθεί ως τμήμα της 

Τεχνικής Προσφοράς στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ (Στοιχεία Παραλήπτη: Δήμος 

Λαρισαίων, ΟΤΑ, ΑΦΜ: 997844860, ΔΟΥ Λάρισας). Τα δείγματα θα είναι τοποθετημένα σε 

ξεχωριστή συσκευασία με τον τίτλο ΔΕΙΓΜΑΤΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ με τα στοιχεία του 

διαγωνισμού, δηλαδή τον τίτλο της προμήθειας, τον αριθμό της Διακήρυξης, τον πλήρη τίτλο του 

φορέα που διενεργεί την προμήθεια, και τα στοιχεία του αποστολέα.  

………………»  
Σύμφωνα με τις υπ΄ αριθμόν 36137/ 11-09-2020 Τεχνικές Προδιαγραφές του Παραρτήματος Ι της 

διακήρυξης και συγκεκριμένα στο τέλος της παραγράφου Β.2 ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΕΣ – ΕΙΣΑΓΩΓΕΙΣ – ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥΣ απαιτείται: «Ο αριθμός πρωτοκόλλου 

κατάθεσης των παραπάνω δειγμάτων, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να υποβληθεί με την τεχνική 

προσφορά.»  

Εφόσον η προθεσμία που καθορίζεται από το άρθρο 6.4 είναι «εντός τριών (3) εργασίμων ημερών 

από την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς του», εκ των πραγμάτων δεν γίνεται να έχουμε τον 

αριθμό πρωτοκόλλου των δειγμάτων την ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής της προσφοράς μας. 

Παρακαλώ διευκρινίστε μας το ορθό χρονικό περιθώριο για την κατάθεση των δειγμάτων.  

Απάντηση: 

Το ορθό χρονικό περιθώριο για την κατάθεση των δειγμάτων είναι αυτό που αναφέρεται στην 

απαίτηση του άρθρου 6.4 της διακήρυξης: 

«Ο προσφέρων θα πρέπει να καταθέσει ως τμήμα της τεχνικής του προσφοράς δείγματα των 

προσφερόμενων ειδών, σύμφωνα με το άρθρο 214 του ν. 4412/2016, όπως αναφέρονται παρακάτω 

στη διεύθυνση Ίωνος Δραγούμη 1, Λάρισα, Τμήμα Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών & 

Αποθήκης εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς του. 

Όλα τα δείγματα θα συνοδεύονται από Δελτίο Αποστολής, το οποίο πρέπει να αναρτηθεί ως τμήμα 

της Τεχνικής Προσφοράς στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ (Στοιχεία Παραλήπτη: 

Δήμος Λαρισαίων, ΟΤΑ, ΑΦΜ: 997844860, ΔΟΥ Λάρισας). Τα δείγματα θα είναι τοποθετημένα 

σε ξεχωριστή συσκευασία με τον τίτλο ΔΕΙΓΜΑΤΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ με τα στοιχεία του 

διαγωνισμού, δηλαδή τον τίτλο της προμήθειας, τον αριθμό της Διακήρυξης, τον πλήρη τίτλο του 

φορέα που διενεργεί την προμήθεια, και τα στοιχεία του αποστολέα. 

………………» 

Ως εκ τούτου απαλείφεται η απαίτηση που αναφέρεται στις με α.π. 36137/11-09-2020 Τεχνικές 

Προδιαγραφές του Παραρτήματος Ι της διακήρυξης «Ο αριθμός πρωτοκόλλου κατάθεσης των 

παραπάνω δειγμάτων, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να υποβληθεί με την τεχνική προσφορά.» 

 

 Ερώτημα 3:   

Σύμφωνα με τις υπ΄ αριθμόν 36137/ 11-09-2020 Τεχνικές Προδιαγραφές του Παραρτήματος Ι της 

διακήρυξης και συγκεκριμένα στο Άρθρο 8 αναφέρεται:  

«Άρθρο 8: Προμήθεια διθέσιας μεταλλικής τραμπάλας ορθίων  

Διαστάσεις Παιχνιδιού:  

Μήκος x Πλάτος x Ύψος: 0.78m x 0.43m x 0.96m  

Διαστάσεις Χώρου Ασφαλείας:  

Μήκος x Πλάτος : 3.00m x 3.00m Μέγιστο  

Ύψος Πτώσης : 0.51cm  





Σελίδα 4 από 7 

 

 

…………………………»  

Ωστόσο βάσει του ΕΝ1176-1, ο χώρος ασφαλείας για όργανο με ύψος πτώσης έως 1.50m, θα 

πρέπει να είναι τουλάχιστον 1.50m περιμετρικά, δηλαδή τουλάχιστον 3 .78m x 3.43m.  

Παρακαλούμε όπως διευκρινιστεί εάν έχουν γραφθεί εκ παραδρομής οι ανωτέρω διαστάσεις και 

ποιες είναι οι ορθές.  

Απάντηση: 

Στο άρθρο 8 των με α.π. 36137/11-09-2020 Τεχνικών Προδιαγραφών του Παραρτήματος Ι της 

διακήρυξης με τίτλο “Προμήθεια διθέσιας μεταλλικής τραμπάλας ορθίων”, οι διαστάσεις του 

χώρου ασφαλείας εκ παραδρομής γράφτηκαν 3.00 X 3.00 m  αντί του ορθού 3.78 X 3.43m βάσει 

του ΕΝ1176-1. 

  

Ερώτημα 4:  

Σύμφωνα με τις υπ΄ αριθμόν 36137/ 11-09-2020 Τεχνικές Προδιαγραφές του Παραρτήματος Ι της 

διακήρυξης και συγκεκριμένα στο:  

«Άρθρο 28: Προμήθεια σιδηροιστού τηλεσκοπικού 4,8 m  
Χαλύβδινος ιστός συνολικού ύψους 4,8m και ύψους πάνω από το έδαφος 4m, κωνικής διατομής με 

διάμετρο βάσης Φ105mm και κορυφής 60mm, από χαλυβδοσωλήνα ποιότητας S235JR κατά 

ΕΝ10025 (St37-2/DIN17100) ή ισοδύναμων, με μία διαμήκη και καμία εγκάρσια ραφή, με 

πιστοποιητικά ποιότητας από τον προμηθευτή, θερμής εξέλασης. Το κάτω άκρο του κορμού μήκους 

800mm θα πακτώνεται στο θεμέλιο-έδαφος ώστε να εξασφαλίζεται η σταθερή έδραση του ιστού. Σε 

απόσταση 600mm πάνω από το έδαφος θα φέρει θυρίδα κατάλληλων διαστάσεων για την είσοδο, 

εγκατάσταση και σύνδεση του ακροκιβωτίου. Σε απόσταση 50mm από το κάτω άκρο του θα έχει οπή 

διαστάσεων 150x50mm για την δίοδο των καλωδίων και της γείωσης. Η θυρίδα θα φέρει κάλυμμα 

στεγανότητας IP54 από το ίδιο έλασμα του ιστού με ειδική κλειδαριά. Η βάση του ιστού θα είναι από 

σκυρόδεμα ποιότητας C16/20 καταλλήλων διαστάσεων 70Χ70Χ60cm για τη στερέωση του ιστού. Στο 

θεμέλιο θα τοποθετηθεί πλαστικός σωλήνας PVC Φ160 για την στερέωση του ιστού. Ο ιστός θα είναι 

γαλβανισμένος εν θερμώ σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 1461, ASTM A123/A123M & ASTM 

A153/A153M ή ισοδύναμα και βαμμένος ηλεκτροστατικά με χρώμα σκόνης (πούδρας) βάσης 

πολυεστέρα TGIC FREE σε απόχρωση RAL επιλογής της υπηρεσίας. Το ακροκιβώτιο του ιστού θα 

αποτελείται από πλαστικό αυτοσβενόμενο κυτίου και μικροαυτόματη ασφάλεια 6Α για την σύνδεση 

της παροχής με το καλώδιο του φωτιστικού σώματος.»  

Εν κατακλείδι, στον τίτλο του Άρθρου αναγράφεται τηλεσκοπικός σιδηροϊστός ενώ περιγράφεται 

κωνικός κυκλικός ιστός.  

Παρακαλούμε διευκρινίστε μας την εκ παραδρομής αναφορά του τίτλου και την ορθότητα της 

αναλυτικής τεχνικής περιγραφής του ιστού.   

Απάντηση: 

Στο άρθρο 28  των με α.π. 36137/11-09-2020 Τεχνικών Προδιαγραφών του Παραρτήματος Ι της 

διακήρυξης, το σχήμα του επιθυμητού ιστού είναι αυτό που περιγράφεται στην ανάλυση του 

άρθρου. 

 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως:   

(1) Εγκρίνετε τις ανωτέρω διευκρινήσεις  για τον εν λόγω διαγωνισμό.   

(2) Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν 

εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ, με αρ. συστημικού  151460, για  





Σελίδα 5 από 7 

 

 

«Αναβάθμιση Παιδικών Χαρών Οικισμού Κουλουρίου και Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας».  

(3) Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 08η.04.2022, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 μ.μ.. 

(4) Ορίζεται νέα ημερομηνία διεξαγωγής του Διαγωνισμού (ημ/νία ηλεκτρονικής αποσφράγισης) η 

14η.04.2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ.. 

(5) Νέα αιτήματα διευκρινίσεων δεν θα γίνουν αποδεκτά. 

 

Επιπρόσθετα σημειώνεται ότι: 
i. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 

δέκα (10) μηνών από την επόμενη της νέας καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής  Προσφορών. 

ii. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 

νέου χρόνου ισχύος της προσφοράς. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της αρ. 9105/03.03.2022 διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 

22PROC010201336) όπως αυτή ισχύει. 

 

Παρακαλούμε για την λήψη σχετικής απόφασης. 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει: 

 

Α) Την παροχή διευκρινήσεων στο με αριθμ. πρωτ. 12628/24-03-2022 αίτημα 

συμπληρωματικών πληροφοριών της εταιρείας ΤΟΜΗ του Ομίλου ΕΛΛΑΚΤΩΡ, για το 

Διαγωνισμό «Αναβάθμιση Παιδικών Χαρών Οικισμού Κουλουρίου και Δημοτικής Ενότητας 

Κοιλάδας», με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 151460 ως εξής: 

 

1) Στο άρθρο 2.2.9.2   Αποδεικτικά μέσα της διακήρυξης αναφέρεται: 

Β.3. Για την απόδειξη της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 

2.2.5 οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν οικονομικές καταστάσεις ή αποσπάσματα οικονομικών 

καταστάσεων ή ισοδύναμα έγγραφα της τελευταίας τριετίας (2019 - 2020 -2021) ανάλογα με την 

νομική μορφή της  εταιρείας. Σε περίπτωση μη υποχρέωσης δημοσίευσης οικονομικών 

καταστάσεων,  πρέπει να προσκομιστούν αντίγραφα Ε3 των αντίστοιχων ετών από όπου προκύπτει 

ο ετήσιος κύκλος εργασιών του προσφέροντος. 

Σε περίπτωση που σύμφωνα με την νομοθεσία ο οικονομικός φορέας δεν υποχρεούται σε 

δημοσίευση των ανωτέρω, τότε θα πρέπει να υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση για τον κύκλο εργασιών 

συνοδευόμενη από τα σχετικά επίσημα στοιχεία που υπάρχουν, προς απόδειξή του ( π.χ. δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος, δηλώσεις Φ.Π.Α. κ.λ.π.).  

Ομοίως σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί η δημοσίευση του ισολογισμού του 

τελευταίου οικονομικού έτους υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση  για τον κύκλο εργασιών, 

συνοδευόμενη από τα σχετικά επίσημα στοιχεία που υπάρχουν, προς απόδειξή του ( π.χ. δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος, δηλώσεις Φ.Π.Α. κ.λ.π.)  για το έτος αυτό. 

Εάν ο οικονομικός φορέας, για βάσιμο λόγο, δεν είναι σε θέση να προσκομίσει τα ανωτέρω 

δικαιολογητικά, μπορεί να αποδεικνύει την οικονομική και χρηματοοικονομική του επάρκεια με 

οποιοδήποτε άλλο κατάλληλο έγγραφο. 

Ως εκ τούτου, σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί η δημοσίευση του ισολογισμού 





Σελίδα 6 από 7 

 

 

του τελευταίου οικονομικού έτους, θα κατατεθεί  υπεύθυνη δήλωση  για τον κύκλο εργασιών  

συνοδευόμενη από τα σχετικά επίσημα στοιχεία που υπάρχουν, προς απόδειξή του ( π.χ.  δηλώσεις 

Φ.Π.Α. κ.λ.π.). 

 

2) Το ορθό χρονικό περιθώριο για την κατάθεση των δειγμάτων είναι αυτό που αναφέρεται 

στην απαίτηση του άρθρου 6.4 της διακήρυξης: 

«Ο προσφέρων θα πρέπει να καταθέσει ως τμήμα της τεχνικής του προσφοράς δείγματα των 

προσφερόμενων ειδών, σύμφωνα με το άρθρο 214 του ν. 4412/2016, όπως αναφέρονται παρακάτω 

στη διεύθυνση Ίωνος Δραγούμη 1, Λάρισα, Τμήμα Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών & 

Αποθήκης εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς του. 

Όλα τα δείγματα θα συνοδεύονται από Δελτίο Αποστολής, το οποίο πρέπει να αναρτηθεί ως 

τμήμα της Τεχνικής Προσφοράς στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ (Στοιχεία 

Παραλήπτη: Δήμος Λαρισαίων, ΟΤΑ, ΑΦΜ: 997844860, ΔΟΥ Λάρισας). Τα δείγματα θα είναι 

τοποθετημένα σε ξεχωριστή συσκευασία με τον τίτλο ΔΕΙΓΜΑΤΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ με 

τα στοιχεία του διαγωνισμού, δηλαδή τον τίτλο της προμήθειας, τον αριθμό της Διακήρυξης, τον 

πλήρη τίτλο του φορέα που διενεργεί την προμήθεια, και τα στοιχεία του αποστολέα. 

Ως εκ τούτου απαλείφεται η απαίτηση που αναφέρεται στις με α.π. 36137/11-09-2020 Τεχνικές 

Προδιαγραφές του Παραρτήματος Ι της διακήρυξης «Ο αριθμός πρωτοκόλλου κατάθεσης των 

παραπάνω δειγμάτων, πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να υποβληθεί με την τεχνική προσφορά.» 

 

3) Στο άρθρο 8 των με α.π. 36137/11-09-2020 Τεχνικών Προδιαγραφών του Παραρτήματος Ι 

της διακήρυξης με τίτλο “Προμήθεια διθέσιας μεταλλικής τραμπάλας ορθίων”, οι διαστάσεις του 

χώρου ασφαλείας εκ παραδρομής γράφτηκαν 3.00 X 3.00 m  αντί του ορθού 3.78 X 3.43m βάσει 

του ΕΝ1176-1. 

 

4) Στο άρθρο 28  των με α.π. 36137/11-09-2020 Τεχνικών Προδιαγραφών του Παραρτήματος Ι 

της διακήρυξης, το σχήμα του επιθυμητού ιστού είναι αυτό που περιγράφεται στην ανάλυση του 

άρθρου. 

 

 Β) Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν 

εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ, με αρ. συστημικού  151460, για 

«Αναβάθμιση Παιδικών Χαρών Οικισμού Κουλουρίου και Δημοτικής Ενότητας Κοιλάδας».  

 

 Γ) Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 08η.04.2022, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 μ.μ. 

 

 Δ) Ορίζεται νέα ημερομηνία διεξαγωγής του Διαγωνισμού (ημ/νία ηλεκτρονικής αποσφράγισης) 

η 14η/04/2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ. 

 

 Ε) Νέα αιτήματα διευκρινίσεων δεν θα γίνουν αποδεκτά. 

 

Επιπρόσθετα σημειώνεται ότι: 
 

i. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 

δέκα (10) μηνών από την επόμενη της νέας καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής  Προσφορών. 

 

ii. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 

νέου χρόνου ισχύος της προσφοράς. 





Σελίδα 7 από 7 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της αρ. 9105/03.03.2022 διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 

22PROC010201336) όπως αυτή ισχύει. 

 

 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ    ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

ΑΛΕΞΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 

ΑΠΡΙΛΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 




		2022-03-31T11:29:17+0300
	MARIA KROMYDA
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




